Administração de Empresas de Jornais e Revistas, com abrangência territorial em DF.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica Assegurado a todos os empregados que trabalham nas empresas de Publicidade e Propaganda, o Piso
Salarial de R$ 1.520,00 (um mil e quinhentos e vinte reais) para função administrativa e de R$ 2.301,12
(dois mil trezentos e um reais e doze centavos) para as funções técnicas.

§ 1º - Como funções técnicas ficam entendidas as funções específicas do setor de publicidade, ou seja:
funcionários das áreas de Criação, Planejamento, Atendimento, Contato, Representantes de Vendas, Mídia,

[...]

que para as atividades de administração, no período de experiência, os salários serão fixados a exclusivo
critério do empregador.

§ 2º - No caso dos Representantes de Vendas, contratados como comissionistas puros será assegurado o
piso mínimo de R$ 1.520,00 (um mil e quinhentos e vinte reais) quando o total das comissões mais o
repouso semanal remunerado não atingirem esse valor, devendo ser compensados de futuras comissões.

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS
Privacidade  - Termos

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os salários da classe serão reajustados em no mínimo de 6,5% (seis vírgula cinco por cento), sobre os
salários vigentes em abril de 2024 para salários até R$ 5.000,00 (cinco mil reais), e de 6% (seis por cento)
para salários de R$ 5.000,01 (cinco mil reais e um centavo) a R$ 12.000,00 (doze mil reais), deixando
aberta a negociação para salários acima de R$ 12.000,01 (doze mil reais e um centavo).

§ 1º - Será aplicada ao salário inicial a proporcionalidade do índice, considerando-se as antecipações e para
os funcionários admitidos, após o mês de abril de 2024.

§ 2º - Não Compensações - Não serão compensados os aumentos concedidos, após 1º de abril de 2024

[...]

As empresas ficam obrigadas a pagar alimentação no valor mínimo de R$ 38,70 (trinta e oito reais e
setenta centavos), sem desconto por dia trabalhado; as empresas que possam pagar a cima do valor
mínimo são livres para fazê-lo;

§ 1º - A obrigatoriedade do pagamento será apenas para quem ganha até R$ 7.762,32 (sete mil, setecentos
e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos), sendo vedada a realização de desconto, exceto férias;

§ 2º - Para aqueles que ganham acima de R$ 7.762,32 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e trinta
e dois centavos), a empresa somente fornecerá àqueles empregados que solicitarem ao Departamento De
Pessoal, quando terão ciência que será descontado 20% (vinte por cento) do custo do vale refeição, exceto
férias;

AUXÍLIO TRANSPORTE

[...]

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SEGURO DE VIDA

O Sindicato das Agências de Propaganda do DF recomendará às empresas para fazerem seguro de vida
em benefício de seus empregados publicitários, abrangidos nesta convenção, no valor equivalente a R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para cobertura por morte acidental; R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais) para cobertura por morte natural ou invalidez permanente, inclusive em viagem.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - CURSO DE FORMAÇÃO

As empresas pagarão o equivalente 50% (cinquenta por cento) das despesas decorrentes dos cursos de
especialização a que se submeter o empregado, dentro de sua área específica de atuação profissional,